
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA

DIRETORIA COLEGIADA

 

RESOLUÇÃO Nº 02, DE 02 DE AGOSTO DE 2019

 

A DIRETORIA COLEGIADA DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA–
SUDAM, considerando o disposto na Lei Complementar n.º 124, de 03 de janeiro de 2007 e o disposto no
art. 7º, do anexo I, do Decreto nº 8.275 de 27 de junho de 2014 e , no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 6º, II e o Parágrafo Único do anexo I, do referido Decreto e o art. 10, II e XXII do
Regimento Interno da SUDAM e,

Considerando que a par�r de 05/09/2018, data em que a Diretora de Administração,
Margareth dos Santos Abdon, entrou de licença médica, registrada no SEI sob o nº 0174093, sendo em
seguida exonerada por meio do Decreto de 11/09/2018, publicado no DOU nº 176, de 12/09/2018, doc.
SEI nº 0172088, não foi possível alcançar o quórum mínimo de integrantes da Diretoria Colegiada
para realização de reuniões, estabelecido no art. 8º, do anexo I, do Decreto nº 8.275, de
27/06/2014, tendo em vista que a Diretoria de Gestão de Fundos, Incen�vos e de Atração de
Inves�mentos estava com vacância;

Considerando que mesmo após a posse da Diretora de Gestão de Fundos, Incen�vos e de
Atração de Inves�mentos, Marly Vieira Miranda, ocorrida no dia 22/07/2019, nos termos do Termo de
Exercício de Cargo, doc. SEI nº 0174135, a Diretoria Colegiada con�nuou sem quórum no período de 22 a
30/07/2019, estabelecido na norma acima trazida, em razão das férias regulamentares  da Diretora de
Planejamento e Ar�culação de Polí�cas, Keila Adriana Rodrigues de Jesus;

Considerando o Princípio da Legalidade que deve vigorar nos processos administra�vos,
disposto no art. 2º da Lei nº 9.784/1999;      

Considerando o art. 69, § 2º do Regimento Interno da SUDAM, aprovado pela Resolução nº
70, de 08 de maio de 2017, da Diretoria Colegiada desta Autarquia,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º - Referendar os atos  “Ad Referendum” abaixo elencados do Superintendente e da
Superintendente subs�tuta pra�cados no exercício de 2019:

I - Ato nº 01, de 03/01/2019, doc. SEI nº 0124031, que trata sobre o Terceiro
Termo Adi�vo ao Contrato firmado entre Sudam e a empresa Karisten Comércio e
Serviços Ltda.

II - Ato nº 02, de 03/01/2019, doc. SEI nº 0124056, que trata sobre o Plano Anual
de Auditoria Interna - PAINT, ao exercício 2019, doc. SEI nº 0113638.

III - Ato nº 03, de 04/01/2019, doc. SEI nº 0124177, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo as Cláusulas Essências nº 91/2017, firmado entre Sudam e a empresa JL
Mesquita Serviços.

IV - Ato nº 04, de 09/01/2019, doc. SEI nº 0124729, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 851220/2017.



V - Ato nº 05, de 09/01/2019, doc. SEI nº 0124743, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 846707/2017.

VI - Ato nº 06, de 09/01/2019, doc. SEI nº 0124750, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 855559/2017.

VII - Ato nº 07, de 09/01/2019, doc. SEI nº 0124773, que trata sobre 4º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 841269/2016.

VIII - Ato nº 08, de 09/01/2019, doc. SEI nº 0124780, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 835060/2016.

IX - Ato nº 09, de 09/01/2019, doc. SEI nº 0124792, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 841801/2016.

X - Ato nº 10, de 09/01/2019, doc. SEI nº 0124800, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 851224/2017.

XI - Ato nº 11, de 09/01/2019, doc. SEI nº 0124903, que trata sobre 2º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 846601/2017.

XII - Ato nº 12, de 11/01/2019,  doc. SEI nº 0125511, que trata sobre o resultado ao
desempenho ins�tucional rela�vo ao exercício 2018, doc. SEI nº 0125362.

XIII - Ato nº 13, de 17/01/2019, doc. SEI nº 0126019, que trata sobre 2º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 828112/2016.

XIV - Ato nº 14, de 17/01/2019, doc. SEI nº 0126027, que trata sobre 2º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 837122/2016.

XV - Ato nº 15, de 17/01/2019, doc. SEI nº 0126030, que trata sobre 2º Termo
Adi�vo ao Convênio 828106/2016.

XVI - Ato º 16, de 17/01/2019, doc. SEI nº 0126031, que trata sobre  1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 838014/2016.

XVII - Ato nº 17, de 17/01/2019, doc. SEI nº 0126576, que trata sobre  1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 841069/2016.

XVIII - Ato nº 18, de 18/01/2019, doc. SEI nº 0126859, que trata sobre a ex�nção do
Convênio nº 828168/2016.

XIX - Ato nº 19, de 18/01/2019, doc. SEI nº 01268608, que trata sobre a ex�nção do
Convênio n 828139/2016.

XX - Ato nº 20, de 18/01/2019, doc. SEI nº 0126862, que trata sobre a ex�nção do
Convênio nº 837373/2016.

XXI - Ato nº 21, de 18/01/2019, doc. SEI nº 0126864, que trata sobre a ex�nção do
Convênio nº 828091/2016.

XXII - Ato nº 22, de 21/01/2019, doc. SEI nº 0127156, que trata sobre os elementos
con�dos no Processo nº 59004.002718/2018-81.

XXIII - Ato nº 23, de 22/01/2019, doc. SEI nº 0127273, que trata sobre as metas
intermediárias de desempenho ins�tucional da Sudam, período de 01 de janeiro a 31 de
dezembro de 2019.

XXIV - Ato nº 24,  de 23/01/2019, doc. SEI nº 0127859, que trata sobre o Relatório
Auditoria nº 20180301, doc. SEI nº 0126129.

XXV - Ato nº 25, de 23/01/2019, doc. SEI nº 0127923, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 846531/2017.

XXVI - Ato nº 26, de 24/01/2019, doc. SEI nº 0128289, que trata sobre a ex�nção do
Convênio nº 835054/2016.



XXVII - Ato nº 27, de 25/01/2019, doc. SEI nº 0128422, que trata sobre a abertura de
procedimento apuratorio contra a empresa R de O Lira - ME.

XXVIII - Ato nº 28, de 25/01/2019, doc. SEI nº 0128429 , que trata sobre aprovação da 
Nota Técnica 1, doc. SEI nº 0128203.

XXIX - Ato nº 29, de 28/01/2019, doc. SEI nº 0128818, que trata sobre instauração dos
procedimentos de rescisão do Convênio nº 827393/2016.

XXX - Ato nº 30, de 31/01/2019, doc. SEI nº 0129936, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 846617/2017.

XXXI - Ato nº 31, de 31/01/2019, doc. SEI nº 0129951, que trata sobre o 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 837259/2016.

XXXII - Ato nº 32, de 05/02/2019, doc. SEI nº 0130551, que trata sobre abertura de
procedimento de cancelamento do Laudo cons�tu�vo nº 073/2014, em favor da
empresa Rexam Amazônia Ltda.

XXXIII - Ato nº 33, de 05/02/2019, doc. SEI nº 0130697, que trata sobre
Empenho/Contrato firmado entre Sudam e a empresa IBRADEP.

XXXIV - Ato nº 34, de 05/02/2019, doc. SEI nº 0130845, que trata sobre Implantação de
interesse da empresa Tauá Brasil Palma S.A.

XXXV - Ato nº 35, de 05/02/2019, doc. SEI nº 0130855, que trata sobre Implantação de
interesse da empresa Equatorial Transmissora 8 SPE S.A.

XXXVI - Ato nº 36, de 05/02/2019, doc. SEI nº 0130857, que trata sobre Implantação de
interesse da empresa Mineração Santa Elina Indústria e Comércio S/A.

XXXVII -  Ato nº 37 , de 05/02/2019, doc. SEI nº 0130867, que trata sobre 2º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 854365/2017.

XXXVIII -Ato nº 38, de 11/02/2019, doc. SEI nº 0132560, que trata sobre
Empenho/Contrato firmado entre Sudam e a empresa IOC Capacitação Ltda.

XXXIX - Ato nº 40, de 12/02/2019, doc. SEI nº 0132775, que trata sobre o Aditamento
do Contrato nº 12/2018 firmado entre Sudam e a empresa Claro S.A.

XL - Ato nº 41, de 14/02/2019, doc. SEI nº 0132801, que trata sobre o Segundo
Termo Adi�vo ao Contrato nº 07/2017 firmado entre Sudam e a empresa Diamond
Service Eireli.

XLI - Ato nº 42, de 15/02/2019, doc. SEI nº 0133822, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 846643/2017.

XLII - Ato nº 43, de 15/02/2019, doc. SEI nº 0133743, que trata sobre as contratações
entre Sudam e as empresas no quadro anexo no respec�vo Ato.

XLIII - Ato nº 44, de 15/02/2019, doc. SEI nº 0133754, que trata sobre a re�ficação
do Ato nº 38, de 11/02/2019, doc. SEI nº 0132560.

XLIV - Ato nº 45, de 19/02/2019, doc. SEI nº 0133884, que trata sobre o
estabelecimento dos critérios para elegibilidade de propostas a serem apoiada por meio
de transferências voluntárias de recursos oriundo do orçamento geral da Sudam para o
ano 2019.

XLV - Ato nº 46, de 19/02/2019, doc. SEI nº 0133887, que trata sobre 3º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 828101/2016.

XLVI - Ato nº 47, de 19/02/2019, doc. SEI nº 0134209, que trata sobre os elementos
con�dos nos seguintes Processos: 59004.000703/2016-16 e 59004.006145/2017-83 -
Empresa 2C4M Administração e Consultoria Serviços e Empreendimentos Ltda.



XLVII - Ato nº 48, de 19/02/2019, doc. SEI nº 0134287, que trata sobre a abertura de
procedimento apuratório contra a empresa Norte Service Eireli.

XLVIII - Ato nº 49, de 20/02/2019, doc. SEI nº 0134575, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 841165/2016.

XLIX - Ato nº 50, de 20/02/2019, doc. SEI nº 0134597, que trata sobre 2º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 841263/2016.

L - Ato nº 51, de 20/02/2019, doc. SEI nº 0134626, que trata sobre anulação do
Convênio nº 827380/2016.

LI - Ato nº 52, de 20/02/2019, doc. SEI nº 0134629, que trata sobre anulação do
Convênio nº 828167/2016.

LII - Ato nº 53, de 20/02/2019, doc. SEI nº 0134696, que trata sobre anulação do
Convênio nº 828123/2016.

LIII - Ato nº 54, de 20/02/2019, doc. SEI nº 0134709, que trata sobre anulação do
Convênio nº 828121/2016.

LIV - Ato nº 55, de20/02/2019, doc. SEI nº 0134646, que trata sobre  os elementos
con�dos no  Processo nº 59004.002072/2018-31  - Empresa C.R Alves Franco - EPP.

LV - Ato nº 56, de 20/02/2019, doc. SEI nº 0134664, que trata sobre os elementos
con�dos no  Processo nº 59004.002684/2018-24  - Empresa C.R Alves Franco - EPP.

LVI - Ato nº 57, de 20/02/2019, doc. SEI nº 0134735, que trata sobre a celebração
do  Termo Adi�vo ao Contrato nº 55/2015 firmado entre Sudam e a empresa Conserp
Manutenção de Elevadores  Ltda.

LVII - Ato nº 58, de 27/02/2019, doc. SEI nº 0135657, que trata sobre anulação do
Convênio nº 827428/2016.

LVIII - Ato nº 59, de 27/02/2019, doc. SEI nº 0136009, que trata sobre anulação do
Convênio nº 827406/2016.

LIX - Ato nº 60, de 27/02/2019, doc. SEI nº 0136014, que trata sobre anulação do
Convênio nº 828118/2016.

LX - Ato nº 61, de 28/02/2019, doc. SEI nº 0136684, que trata sobre a celebração de
Contrato firmado entre Sudam e a empresa Claro S.A.

LXI - Ato nº 62, de 01/03/2019, doc. SEI nº 0137151, que trata sobre  a celebração
do  1º Termo Adi�vo ao Contrato firmado entre Sudam e a empresa Seguros Sura S.A.

LXII - Ato nº 63, de 01/03/2019, doc. SEI nº 0137158, que trata sobre os seguintes
limites de tolerância ao risco da Sudam na análise de prestação de contas dos processos
informa�zados dos convênios operacionalizados no SICONV.

LXIII - Ato nº 65, de 07/03/2019, doc. SEI nº 0137688, que trata sobre 4º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 819079/2015.

LXIV - Ato nº 66, de 08/03/2019, doc. SEI nº 0137838, que trata sobre que trata sobre
a celebração de Contrato firmado entre Sudam e a empresa PHD Sistemas de Energia
Indústria, Comércio e Importação. 

LXV - Ato nº 67, de 11/03/2019, doc. SEI nº 0137544, que trata sobre as análises
voltadas a Concessão de incen�vos e bene�cios  fiscais administrados pela Sudam.

LXVI - Ato nº 68, de 12/03/2019, doc. SEI nº 0138463, que trata sobre Plano Anual de
Ouvidoria, rela�vo ao exercício de 2019, doc. SEI nº 0137981.

LXVII - Ato nº 69, de 13/03/2019, doc. SEI nº 0139043, que trata
sobre  Empenho/Contrato firmado entre Sudam e a empresa One Curso Treinamento,
Capacitação e Desenvolvimento Ltda.



LXVIII - Ato nº 70, de 14/03/2019, doc. SEI nº 0139444, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 827423/2016.

LXIX - Ato nº 71, de 14/03/2019, doc. SEI nº 0139450, que trata sobre 2º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 841802/2016.

LXX - Ato nº 72, de 14/03/2019, doc. SEI nº 0139459, que trata sobre Revisão do
Manual de Iden�dade Visual da Sudam 2019, doc. SEI nº 0138751.

LXXI - Ato nº 73, de 14/03/2019, doc. SEI nº 0139468, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 867126/2018.

LXXII - Ato nº 74, de 14/03/2019, doc. SEI nº 0139470, que trata sobre 3º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 846584/2017.

LXXIII - Ato nº 75, de 14/03/2019, doc. SEI nº 0139559, que trata sobre a nova versão
do Manual de Normas e Procedimento, doc. SEI nº 0138966.

LXXIV - Ato nº 76, de 14/03/2019, doc. SEI nº 0140269, que trata sobre o edital de
consulta pública DPLAN/SUDAM nº 01/2019, doc. SEI nº 0140241.

LXXV - Ato nº 77, de 19/03/2019, doc. SEI nº 0141288, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 842210/2016.

LXXVI - Ato nº 78, de 19/03/2019, doc. SEI nº 0141296, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 842242/2016.

LXXVII - Ato nº 79, de 19/03/2019, doc. SEI nº 0141300, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 854804/2017.

LXXVIII - Ato nº 80, de 19/03/2019, doc. SEI nº 0141304, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 842212/2016.

LXXIX - Ato nº 81, de 20/03/2019, doc. SEI nº 0141627, que trata sobre 2º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 842212/2016.

LXXX - Ato nº 82, de 21/03/2019, doc. SEI nº 0141961, que trata
sobre  Empenho/Contrato frimado entre Sudam e a empresa One Curso Treinamento,
Capacitação e Desenvolvimento Ltda.

LXXXI - Ato nº 83, de 22/03/2019, doc. SEI nº 0142267, que trata sobre a transferência
do bene�cio de Redução de 75% IRPJ (Modalidade Implantação) - Concedida a empresa
Novanis Animal Ltda.

LXXXII - Ato nº  84, de 22/03/2019, doc. SEI nº 0142293, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Implantação) - Empresa Supergasbras Energia Ltda.

LXXXIII - Ato nº 85, de 22/03/2019, doc. SEI nº 0142311, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Implantação) - Empresa Man�queira Alimentos Ltda.

LXXXIV -Ato nº 86, de 22/03/2019, doc. SEI nº 0142322, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Implantação) - Empresa Supergasbras Energia  Ltda.

LXXXV - Ato nº 87, de 22/03/2019, doc. SEI nº 0142323, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Implantação) - Empresa Keihin Tecnologia do Brasil Ltda.

LXXXVI -Ato nº 88, de 22/03/2019, doc. SEI nº 0142326, que trata sobre a transferência
do bene�cio de Redução de 75% IRPJ (Modalidade Modernização Total) - Concedida
anteriormente a  empresa Novanis Animal Ltda.

LXXXVII
- Ato nº 89, de 22/03/2019, doc. SEI nº 0142380, que
trata sobre  Empenho/Contrato frimado entre Sudam e a empresa Inova Consultoria
Cursos e Eventos Ltda.



LXXXVIII
- Ato nº 90, de 26/03/2019, doc. SEI nº 0142580, que trata sobre re�ficação do
Ato nº 86, de 22/03/2019, doc. SEI nº 0142322.

LXXXIX - Ato nº 91, de 26/03/2019, doc. SEI nº 0142964, que trata sobre a alteração das
cláusulas e dos prazos da condição suspensiva para até 18 meses dos convênios
celebrados em 2017 e 2018, conforme a tabela anexa ao respec�vo Ato.

XC - Ato nº 92, de 26/03/2019, doc. SEI nº 0142986, que trata sobre  3º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 818900/2015.

XCI - Ato nº 94, de 27/03/2019, doc. SEI nº 0143523, que trata
sobre  Empenho/Contrato firmado entre Sudam e a empresa One Curso Treinamento,
Capacitação e Desenvolvimento Ltda.

XCII - Ato nº 95, de 29/03/2019, doc. SEI nº 0144421, que trata sobre o Relatório de
Gestão do Fundo - RGF, doc. SEI nº 0143308.

XCIII - Ato nº 96, de 29/03/2019, doc. SEI nº 0148485, que trata sobre a re�ficação do
Ato nº 81, de 20/03/2019, doc. SEI nº 0141627.

XCIV - Ato nº 97, de 29/03/2019, doc. SEI nº 0144434, que trata sobre a divulgação de
Relatório Anual de A�vidades de Auditoria Interna - RAINT, exercício 2018, doc. SEI
nº 0143650.

XCV - Ato nº 98, de 29/03/2019, doc. SEI nº 0143322, que trata sobre o Plano Diretor
de Tecnologia da Informação e Comunicações - PDTIC, exercício 2019 a 2020.

XCVI - Ato nº 99, de 01/04/2019, doc. SEI nº 0144682, que trata sobre o Relatório 5,
doc. SEI nº 0108537.

XCVII - Ato nº 100, de 02/04/2019, doc. SEI nº 0145018, que trata sobre 2º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 828154/2016.

XCVIII - Ato nº 101, de 02/04/2019, doc. SEI nº 0145038, que trata sobre  2º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 818902/2015.

XCIX - Ato nº 102, de 02/04/2019, doc. SEI nº 0145101, que trata
sobre Empenho/Contrato firmado entre Sudam e a empresa One Curso Treinamento,
Capacitação e Desenvovimento Ltda.

C - Ato nº 103, de 03/04/2019, doc. SEI nº 0145685, que trata sobre 2º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 828126/2016.

CI - Ato nº 104, de 09/04/2019, doc. SEI nº 0147102, que trata sobre os elementos
con�dos no referido Processo - Empresa Norte Service Eireli.

CII - Ato nº 105, de 12/04/2019, doc. SEI nº 0148193, que trata sobre celebração de
contrato firmado entre Sudam e a empresa SERPRO.

CIII - Ato nº 106, de 12/04/2019, doc. SEI nº 0148399, que trata sobre as seguintes
contratações celebradas entre Sudam e as seguintes empresas: Telemar Norte Leste S/A
e a Empresa MOB Serviços de Telecomunicações Ltda.

CIV - Ato nº 107, de 15/04/2019, doc. SEI nº 0148532, que trata  sobre 2º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 8380126/2016.

CV - Ato nº 108, de 18/04/2019, doc. SEI nº 0149505, que trata sobre o Parecer de
Análise nº 3/2019- CIF/CGINF/DGFAI, doc. SEI nº 0142762.

CVI - Ato nº 109, de 18/04/2019, doc. SEI nº 0149538, que trata sobre o Parecer
Técnico nº 9/2019-CIF/CGINF/DGFAI, doc. SEI nº 0147341.

CVII - Ato nº 110, de 24/04/2019, doc. SEI nº 0150073, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 841070/2016.



CVIII - Ato nº 111, de 25/04/2019, doc. SEI nº 0150869, que trata sobre a ex�nção do
Convênio nº 818895/2015.

CIX - Ato nº 112, de 25/04/2019, doc. SEI nº 0150962, que trata sobre a ex�nção do
Convênio nº 835048/2016.

CX - Ato nº 113, de 25/04/2019, doc. SEI nº 0150969, que trata sobre a ex�nção do
Convênio nº 828161/2016.

CXI - Ato nº 114, de 25/04/2019, doc. SEI nº 0150977, que trata sobre  a re�ficação
da Resolução nº 247,  doc. SEI nº 0083992.

CXII - Ato n 115, de 30/04/2019, doc. SEI nº 0151660, que trata
sobre Empenho/Contrato firmado entre Sudam e a empresa Premier Capacitação e
Sistema Eireli.

CXIII - Ato nº 116, de 30/04/2019, doc. SEI nº 0151662, que trata sobre a abertura de
procedimento apuratório contra a empresa Locópia Comércio de Maquinas e
Equipamentos Ltda.

CXIV - Ato nº 117, de 03/05/2019, doc. SEI nº 0152504, que trata sobre a ex�nção do
Convênio nº 828176/2016.

CXV - Ato nº 118, de 03/05/2019, doc. SEI nº 0152588, que trata sobre a abertura de
procedimento apuratório contra a empresa Locópia Comércio de Maquinas e
Equipamentos Ltda.

CXVI - Ato nº 119, de 07/05/2019, doc. SEI nº 0153643, que trata sobre a celebração
do primeiro Termo Adi�vo ao Contrato original firmado entre Sudam e a Empresa
Centrais Elétricas do Pará S/A.

CXVII - Ato nº 120, de 09/05/2019, doc. SEI nº 0154167, que trata sobre a revisão do
Modelo Padronizado do Manual de Normas e Procedimentos, doc. SEI nº 0153818.

CXVIII - Ato nº 121, de 09/05/2019, doc. SEI nº 0154511, que trata sobre o
Regulamento que estabelece normas para a definição do montante de recursos do FNO.

CXIX - Ato nº 122, de 10/05/2019, doc. SEI nº 0154731, que trata sobre a Minuta do
PRDA 2020-2023, doc. SEI nº 0154483 e a Minuta do Projeto de Lei, doc. SEI
nº 0154497.

CXX - Ato nº 123, de 14/05/2019, doc. SEI nº 0155545, que trata
sobre Empenho/Contrato firmado entre Sudam e a empresa Nacional
Treinamentos Eireli-ME.

CXXI - Ato nº 124, de 16/05/2019, doc. SEI nº 0155563, que trata sobre 2º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 851617/2017.

CXXII - Ato nº 125, de 16/05/2019, doc. SEI nº 0155567, que trata sobre 2º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 848261/2017.

CXXIII - Ato nº 126, de 16/05/2019, doc. SEI nº 0155561, que trata sobre a alteração da
cláusula e do prazo da condição suspensiva - Cláusula segunda para até 18 meses do
convênio celebrados n º 847793/2017.

CXXIV - Ato nº 127, de 17/05/2019, doc. SEI nº 0156059, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao termo de Execução Descentralizada nº 03/2018 firmado entre Sudam e a
UFPA.

CXXV - Ato nº 128, de 21/05/2019, doc. SEI nº 0156778, que trata sobre a celebração
de termo adi�vo firmado entre Sudam e a empresa Ara Filmes Eireli.

CXXVI - Ato nº 129, de 21/05/2019, doc. SEI nº 0156789, que trata
sobre Empenho/Contrato firmado entre Sudam e a empresa MC Santana  Eireli.



CXXVII - Ato nº 130, de 22/05/2019, doc. SEI nº 0157448, que trata sobre a proposta de
Regulamento, doc. SEI nº 0157029 - FNO.

CXXVIII -Ato nº 131, de 22/05/2019, doc. SEI nº 0157447, que trata sobre o Parecer nº
1/2019-CGAVI/DGFAI. de 13/05/2019, doc. SEI nº 0154743.

CXXIX - Ato nº 132, de 24/05/2019, doc. SEI nº 0157873, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 854383/2017.

CXXX - Ato nº 133, de 24/05/2019, doc. SEI nº 0157880, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 854393/2017.

CXXXI - Ato nº 134, de 24/05/2019, doc. SEI nº 0157898, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 867642/2018.

CXXXII - Ato nº 135, de 28/05/2019, doc. SEI nº 0158221, que trata sobre a celebração
das Atas firmadas entre Sudam e as empresas e respec�vos valores, conforme anexo
constante no respec�vo Ato.

CXXXIII -Ato nº 136, de 28/05/2019, doc. SEI nº 0158527, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 867700/2018.

CXXXIV -Ato nº 137, de 28/05/2019, que trata sobre 3º Termo Adi�vo ao Convênio nº
828130/2016.

CXXXV - Ato nº 138, de 28/05/2019, que trata sobre 2º Termo Adi�vo ao Convênio nº
827424/2016.

CXXXVI -Ato nº 139, de 28/05/2019, que trata sobre 3º Termo Adi�vo ao Convênio nº
828156/2016. 

CXXXVII
- Ato nº 140, de 28/05/2019, que trata sobre 3º Termo Adi�vo ao Convênio nº
827432/2016. 

CXXXVIII
- Ato nº 141, de 28/05/2019, doc. SEI nº 0158599, que trata sobre a ex�nção do
Convênio nº 835095/2016.

CXXXIX -Ato nº 142,  de 28/05/2019, doc. SEI nº 0158629, que trata sobre o Termo de
Execução Descentralizada firmado entre Sudam e a EMBRAPA. 

CXL - Ato nº  143, de 31/05/2019, doc. SEI nº 0159779, que trata sobre 2º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 827393/2016.

CXLI - Ato nº 144, de 03/06/2019, doc. SEI nº 0159455, que trata sobre  a re�ficação
do Ato nº 137, de 29/05/2019,  doc. SEI nº 0158530.

CXLII - Ato nº 145, de 03/06/2019, doc. SEI nº 0159444, que trata sobre  a re�ficação
do Ato nº 140, de 28/05/2019,  doc. SEI nº 0158593. 

CXLIII - Ato nº 146, de 03/06/2019, doc. SEI nº 0159428, que trata sobre  a re�ficação
do Ato nº 139, de 28/05/2019,  doc. SEI nº 0158587. 

CXLIV - Ato nº 147, 03/06/2019, doc. SEI nº 0159763, que trata sobre 3º Termo Adi�vo
ao Contrato nº 55/2015 firmado  entre Sudam e a empresa Conserp Manutenção de
Elevadores Ltda. 

CXLV - Ato nº 148, 03/06/2019, doc. SEI nº 0159774, que trata sobre 1º Termo Adi�vo
ao Convênio nº 867631/2018.

CXLVI - Ato nº 149, de 03/06/2019, doc. SEI nº 0159781, que trata sobre 2º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 848267/2017.

CXLVII - Ato nº 150, de 04/06/2019, doc. SEI nº 0160291, que trata sobre a abertura de
procedimento apuratório contra a empresa Criare Comércio e Serviço Eireli. 



CXLVIII - Ato nº 151, de 07/06/2019, doc. SEI nº 0161636, que trata sobre a indicação do
Servidor Jefferson Medeiros dos Santos para o cargo de Auditor Chefe da Sudam.

CXLIX - Ato nº 152, de 07/06/2019, doc. SEI nº 0161653, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 867773/2018.

CL - Ato nº 153, de 07/06/2019, doc. SEI nº 0161664, que trata sobre a celebração
do Termo de Apos�lamento celebrado entre Sudam e a empresa Diamond Service Ltda.

CLI - Ato nº 154, de 12/06/2019, doc. SEI nº 0162690, que trata sobre o Relatório de
A�vidades de Ouvidoria 2018, doc. SEI nº 0160619.

CLII - Ato nº 155, de 12/06/2019, doc. SEI nº 0162470, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 854853/2017.

CLIII - Ato nº 156, de 12/06/2019, doc. SEI nº 0162480, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 867131/2018.

CLIV - Ato nº 157, de 12/06/2019, doc. SEI nº 0162495, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 867148/2018.

CLV - Ato nº 158, de 12/06/2019, doc. SEI nº 0162570, que trata sobre a abertura de
procedimento apuratório contra a empresa MOB Serviço de Telecomunicações Ltda.

CLVI - Ato nº 159, de 17/06/2019, doc. SEI nº 0163269, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 851653/2017.

CLVII - Ato nº 160, de 17/06/2019, doc. SEI nº 0163271, que trata sobre  2º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 846617/2017. 

CLVIII - Ato nº 161, de 17/06/2019, doc. SEI nº 0163274, que trata sobre  2º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 855407/2017.  

CLIX - Ato nº 162, de 17/06/2019, doc. SEI nº 0163279, que trata sobre  2º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 851224/2017.  

CLX - Ato nº 163, de 17/06/2019, doc. SEI nº 0163283, que trata sobre  2º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 851230/2017.  

CLXI - Ato nº 164, de 17/06/2019, doc. SEI nº 0163296, que trata sobre  2º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 846613/2017.  

CLXII - Ato nº 165, de 17/06/2019, doc. SEI nº 0163303, que trata sobre  3º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 851223/2017.  

CLXIII - Ato nº 166, de 17/06/2019, doc. SEI nº 0163432, que trata sobre  2º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 846626/2017.  

CLXIV - Ato nº 167, de 19/06/2019, doc. SEI nº 0164286,  que trata sobre a celebração
do contrato firmado entre Sudam e a Prefeitura Municipal Marechal Thaumaturgo.

CLXV - Ato nº 168, de 19/06/2019, doc. SEI nº 0164291, que trata sobre a abertura de
procedimento apuratório contra a empresa Focus Locação, Transporte e Serviço Eireli.

CLXVI - Ato nº 169, de 19/06/2019, doc. SEI nº 0164381, que trata sobre a celebração
do contrato  firmado entre Sudam e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT.

CLXVII - Ato nº 170, de 24/06/2019, doc. SEI nº 0164649, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 867680/2018.

CLXVIII -Ato nº 171, de 24/07/2019, doc. SEI nº 0165067, que trata sobre o Relatório de
A�vidades da UGI, período de dezembro/2018 a maio/2019, doc. SEI nº 0160933.

CLXIX - Ato nº 172, de 25/06/2019, doc. SEI nº 0165457, que trata sobre  2º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 828160/2016.  



CLXX - Ato nº 173, de 25/06/2018, doc. SEI nº 0165460, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 867150/2018.

CLXXI - Ato nº 174, de 25/06/2018, doc. SEI nº 0165463, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 867693/2018.

CLXXII - Ato nº 175, de 25/06/2018, doc. SEI nº 0165466, que trata sobre  2º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 828103/2016.  

CLXXIII - Ato nº 176, de 25/06/2019, doc. SEI nº 0165468, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 851222/2017.

CLXXIV -Ato nº 177, de 25/06/2019, doc. SEI nº 0165469, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 867751/2018.

CLXXV - Ato nº 178, de 25/06/2019, doc. SEI nº 0165473, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 867755/2018.

CLXXVI -Ato nº 179, de 25/06/2019, doc. SEI nº 0165476, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 867129/2018.

CLXXVII
- Ato nº 180, de 25/06/2019, doc. SEI nº 0165483,  que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 867686/2018.

CLXXVIII
- Ato nº 181, de 27/06/2019, doc. SEI nº 0165947,  que trata
sobre Empenho/Contrato firmado entre Sudam e a empresa Premier Capacitação e
Sistemas Eireli.

CLXXIX - Ato nº 182, de 27/06/2019, doc. SEI nº 0165951, que trata sobre o Ajuste no
Plano de Aplicação de Recursos do FNO- Exercício 2019.

CLXXX - Ato nº 183, de 27/06/2019, doc. SEI nº 0165954, que trata sobre a alteração do
ar�go 5º, da Resolução nº 201, de 25/09/2017.

CLXXXI - Ato nº 184, de 28/06/2019, doc. SEI nº 0166774, que trata sobre a abertura de
procedimento apuratório contra a empresa JI Projetos e Construções Ltda.

CLXXXII
- Ato nº 185, de 28/06/2019, doc. SEI nº 0166829, que trata
sobre Empenho/Contrato firmado entre Sudam e a empresa Exceller Treinamento e
Consultoria Ltda.

CLXXXIII
- Ato nº 186, de 28/06/2019, doc. SEI nº 0166836, que trata
sobre Empenho/Contrato firmado entre Sudam e a empresa Plus Card Tecnologia de
Sistema de Iden�ficação Ltda.

CLXXXIV
- Ato nº 187, de 28/06/2019, doc. SEI nº 0166852, que trata sobre a celebração
contratual firmada entre Sudam e a empresa Bradok Soluções Corpora�vas Ltda.

CLXXXV
- Ato nº 188, de 28/06/2019, doc. SEI nº 0166610,  que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 867716/2018.

CLXXXVI
- Ato nº 189, de 28/06/2019, doc. SEI nº 0166616, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 867681/2018.

CLXXXVII
- Ato nº 190, de 28/06/2019, doc. SEI nº 0166626, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 867703/2018.



CLXXXVIII
- Ato nº 191, de 28/06/2019, doc. SEI nº 0166634,  que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 867799/2018.

CLXXXIX
- Ato nº 192, de 28/06/2019, doc. SEI nº 0166664, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 867746/2018.

CXC - Ato nº 193, 28/06/2019, doc. SEI nº 0166691, que trata sobre 1º Termo Adi�vo
ao Convênio nº 846699/2017.

CXCI - Ato nº 194, de 28/06/2019, doc. SEI nº 0166710, que trata sobre 5º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 841269/2016.

CXCII - Ato nº 195, de 28/06/2019, doc. SEI nº 0166715, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 867168/2018.

CXCIII - Ato nº 196, de 28/06/2019, doc. SEI nº 0166723, que trata sobre 3º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 839136/2016.

CXCIV - Ato nº 197, de 28/06/2019, doc. SEI nº 0166728, que trata sobre 3º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 846601/2017.

CXCV - Ato nº 198, de 28/06/2019, doc. SEI nº 0166737, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 867739/2018.

CXCVI - Ato nº 199, de 28/06/2019, doc. SEI nº 0166575, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 867772/2018.

CXCVII - Ato nº 200, de 28/06/2019, doc. SEI nº 0166601, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 867674/2018.

CXCVIII -Ato nº 201, de 28/06/2019, doc. SEI nº 0166555, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 867761/2018.

CXCIX - Ato nº 202, de 28/06/2019, doc. SEI nº 0166861, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 867651/2018.

CC - Ato nº 203, de 28/06/2019, doc. SEI nº 0166868, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 867904/2018.

CCI - Ato nº 204, de 208/06/2019, doc. SEI nº 0166898, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 867126/2018.

CCII - Ato nº 205, de 28/06/2019, doc. SEI nº 0166901, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 867917/2018.

CCIII - Ato nº 206, de 28/06/2019, doc. SEI nº 0166918, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 867758/2018.

CCIV - Ato nº 207, de 28/06/2019, doc. SEI nº 0166924, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 867164/2018.

CCV - Ato nº 208, de 28/06/2019, doc. SEI nº 0166936, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 841796/2016.

CCVI - Ato nº 209, de 28/06/2019, doc. SEI nº 0166941, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 847802/2018.

CCVII - Ato nº 210, de 28/06/2019, doc. SEI nº 0166946, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 869422/2018.

CCVIII - Ato nº 211, de 02/07/2019, doc. SEI nº 0167362, que trata sobre a prorrogação
imediata do prazo para cumprimento de cláusulas suspensiva dos convênios celebrados
no exercício de 2017 em 18 meses, na forma de tabela constante no respec�vo Ato.



CCIX - Ato nº 212, de 02/07/2019, doc. SEI nº 0167749, que trata sobre a ex�nção do
Convênio nº 835058/2016.

CCX - Ato nº 213, de 03/07/2019, doc. SEI nº 0167902,  que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao contrato nº 33/2018 firmado entre Sudam e a empresa Norte Locadora de
Veículos Eireli.

CCXI - Ato nº 214, de 04/07/2019, doc. SEI nº 0168004, que trata sobre o
Empenho/Contrato firmado entre Sudam e a empresa Magitech- Distribuidor de
Eletrônicos Eireli.

CCXII - Ato nº 215, de 04/07/2019, doc. SEI nº 0168014, que trata sobre 2º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 851226/2017.

CCXIII - Ato nº 216, de 04/07/2019, doc. SEI nº 0168043, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 867937/2018.

CCXIV - Ato nº 217, de 04/07/2019, doc. SEI nº 0168052, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 868013/2018.

CCXV - Ato nº 218, de 04/07/2019, doc. SEI nº 0168058,  que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 867127/2018.

CCXVI - Ato nº 219, de 05/07/2019, doc. SEI nº 0168529, que trata sobre o
Empenho/Contrato firmado entre Sudam e a empresa Sousa & Assic Comércio Varejista
de Água Ltda.

CCXVII - Ato nº 220, de 05/07/2019, doc. SEI nº 0168537, que trata sobre 2º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 841167/2016.

CCXVIII -Ato nº 221, de 05/07/2019, doc. SEI nº 0168546, que trata sobre 2º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 867700/2018.

CCXIX - Ato nº 222, de 10/07/2019, doc. SEI nº 0169805, que trata sobre 2º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 841066/2016.

CCXX - Ato nº 223, de 10/07/2019, doc. SEI nº 0169787, que trata sobre a celebração
do contrato firmado entre Sudam e a empresa NP Capacitação e Soluções Tecnológica
Ltda.

CCXXI - Ato nº 224 , de 10/07/2019, doc. SEI nº 0168837, que trata sobre as atas de
registro de preço firmadas entre Sudam e as empresas listadas no anexo do respec�vo
Ato.

CCXXII - Ato nº 225, de 10/07/2019, doc. SEI nº 0169360, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 867936/2018.

CCXXIII -Ato nº 226, de 10/07/2019, doc. SEI nº 0169366,  que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 867161/2018.

CCXXIV -Ato nº 227, de 10/07/2019, doc. SEI nº 0169369,  que trata sobre 2º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 841069/2016.

CCXXV - Ato nº 228, de 10/07/2018, doc. SEI nº 0169572, que trata sobre 2º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 861555/2017.

CCXXVI -Ato nº 229, de 10/07/2018, doc. SEI nº 0169658, que trata sobre o quinto
Termo adi�vo ao contrato nº 35/2016 firmado entre Sudam e a empresa Amazônia
Clean Limpeza e Conservação.

CCXXVII
- Ato nº 230,  de 10/07/2019, doc. SEI nº 0169673, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 867856/2018.



CCXXVIII
- Ato nº 231, de 10/07/2019, doc. SEI nº 0169684, que trata sobre 3º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 826138/2015.

CCXXIX -Ato nº 232, de 10/07/2019, doc. SEI nº 0169348, que trata sobre a ex�nção do
Convênio nº 828096/2016.

CCXXX - Ato nº 233, de 10/07/2019, doc. SEI nº 0169348, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 867749/2018.

CCXXXI -Ato nº 234, de 10/07/2019, doc. SEI nº 0169825, que trata sobre 2º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 828115/2016.

CCXXXII
- Ato nº 235, de 10/07/2019, doc. SEI nº 0169831, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 867704/2018.

CCXXXIII
- Ato nº 236, de 16/07/2019, doc. SEI nº 0170559, que trata sobre os elementos
con�dos no Processo nº 59004.006145/2017-83.

CCXXXIV
- Ato nº 237, de 16/07/2019, doc. SEI nº 0170561, que trata sobre a alteração no
Plano de Trabalho, das metas intermediária da CGINF, COGEP, AGI, CGP e ASCOL, na
forma do anexo do respec�vo Ato.

CCXXXV
- Ato nº 238, de 16/07/2019, doc. SEI nº 0170634, que trata sobre 2º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 846611/2017.

CCXXXVI
- Ato nº 239, de 16/07/2019, doc. SEI nº 0170894, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 867152/2018.

CCXXXVII
- Ato nº 240, de 16/07/2019, doc. SEI nº 0170899, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 867142/2018.

CCXXXVIII
- Ato nº 241, de 18/07/2019, doc. SEI nº 0171454, que trata sobre os elementos
con�dos no Processo nº 59004.000775/2019-14 .

CCXXXIX
- Ato nº 242, de 18/07/2019, doc. SEI nº 0171364,  que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 867653/2018.

CCXL - Ato nº 243, de 18/07/2019, doc. SEI nº 0171372,  que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 867810/2018.

CCXLI - Ato nº 244, de 18/07/2019, doc. SEI nº 0171388,  que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 867756/2018.

CCXLII - Ato nº 245, de 18/07/2019, doc. SEI nº 0171401,  que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 867705/2018.

CCXLIII - Ato nº 246, de 18/07/2019, doc. SEI nº 0171413,  que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 861492/2017.

CCXLIV -Ato nº 247, de 18/07/2019, doc. SEI nº 0171428,  que trata sobre 2º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 846646/2017.

CCXLV - Ato nº 248, de 18/07/2019, doc. SEI nº 0171436,  que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 867691/2018.



CCXLVI - Ato nº 249, de 18/07/2019, doc. SEI nº 0171220,  que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 867903/2018.

CCXLVII -Ato nº 250, de 18/07/2019, doc. SEI nº 0171478,  que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 867809/2018.

CCXLVIII
- Ato nº 251, de 18/07/2019, doc. SEI nº 0171484,  que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 880963/2018.

CCXLIX - Ato nº 252, de 18/07/2019, doc. SEI nº 0171490,  que trata sobre 2º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 835226/2016.

CCL - Ato nº 253, de 18/07/2019, doc. SEI nº 0171499,  que trata sobre 2º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 819080/2015.

CCLI - Ato nº 254, de 18/07/2019, doc. SEI nº 0171504,  que trata sobre 2º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 841266/2016.

CCLII - Ato nº 255, de 18/07/2019, doc. SEI nº 0171718, que trata sobre as
celebrações contratuais firmados entre Sudam e as empresas HAF Empreendimento
Ltda e David Moreira & CIA Ltda.

CCLIII - Ato nº 256, de 19/07/2019, doc. SEI nº 0171839, que trata sobre Redução de
75% IRPJ  e adicionais não res�tuíveis (Modalidade Implantação) - Empresa Indiana Agri
Comércio e Exportação de Cereais Eireli.

CCLIV - Ato nº 257, de 19/07/2019, doc. SEI nº 0171845, que trata sobre o Parecer de
Análise nº 12/2019-CIF/CGINF/DGFAI, doc. SEI nº 0153592, empresa Norte de
Transmissão de Energia S.A.

CCLV - Ato nº 258, de 19/07/2019, doc. SEI nº 0171846, que trata sobre o Parecer de
Análise nº 7/2019-CIF/CGINF/DGFAI, doc. SEI nº 0170684, empresa Masterboi Ltda.

CCLVI - Ato nº 259, 19/07/2019, doc. SEI nº 0171850, que trata sobre o cancelamento
do Laudo Cons�tu�vo nº 073/2014, empresa Rexam Amazônia Ltda.

CCLVII - Ato nº 260, de 19/07/2019, doc. SEI nº 0171853, que trata sobre o Parecer
Técnico nº 8/2019-CIF/CGINF/DGFAI, doc. SEI nº 0146984, empresa Engie Brasil Energia
S/A.

CCLVIII - Ato nº 261, de 25/07/2019, doc. SEI nº 0173233, que trata sobre o
Empenho/Contrato firmado entre Sudam e a empresa União Nacional dos Auditores do
Ministério de Educação - UNAMEC.

CCLIX - Ato nº 262, de 25/07/2019, doc. SEI nº 0173282,  que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 854642/2017.

CCLX - Ato nº 263, de 26/07/2019, doc. SEI nº 0173515, que trata sobre o Relatório de
Gestão e as peças complementares da Prestação de Contas da Sudam exercício 2018,
doc. SEI nº 0173366.

CCLXI - Ato nº 264, de 26/07/2019, doc. SEI nº 0173521,  que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 867702/2018.

CCLXII - Ato nº 265, de 26/07/2019, doc. SEI nº 0173525,  que trata sobre os elementos
con�dos nos seguintes Processos:  59004.000337/2016-03 e 59004.000216/2013-19.

CCLXIII - Ato nº 266, de 29/07/2019, doc. SEI nº 0173703, que trata sobre o
Empenho/Contrato firmado entre Sudam e a empresa New Training Treinamento
Empresariais Eireli (FC Capacitação Profissional).

CCLXIV -Ato nº 267, de 29/07/2019, doc. SEI nº 0173718, que trata sobre o Primeiro
Termo Adi�vo  ao Contrato nº 38/2018, firmado entre Sudam e a Empresa
Telefônica Brasil S.A.



CCLXV - Ato nº 268, de 29/07/2019, doc. SEI nº 0173720, que trata sobre o
posicionamento da Auditoria Geral desta Superintendência,  na Nota Técnica 2, doc. SEI
nº 0173356.

CCLXVI -Ato nº 269, de 29/07/2019, doc. SEI nº 0173814, que trata sobre o
Empenho/Contrato firmado entre Sudam e a empresa Ven�sol da Amazônia Indústria
de Aparelhos Elétricos Ltda.

CCLXVII
- Ato nº 270, de 29/07/2019, doc. SEI nº 0173822, que trata sobre os elementos
con�dos no processo n 59004.000424/2019-03 e, em estrita observância da lei e nas
demais legislações:

 

            

 

 

Paulo Roberto Correia da Silva
Superintendente

 

Keila Adriana Rodrigues de Jesus
Diretora de Planejamento e Ar�culação de Polí�cas

 

Marly Vieira Miranda
Diretora de Gestão de Fundos, Incen�vos e de Atração de Inves�mentos

Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Correia da Silva, Superintendente, em
02/08/2019, às 11:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Keila Adriana Rodrigues de Jesus, Diretor, em
02/08/2019, às 11:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Marly Vieira Miranda, Diretor, em 02/08/2019, às 11:15,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sei.sudam.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0172946 e
o código CRC FE30C2B5.

 

Referência: Processo nº 59004.001446/2019-82 SEI nº 0172946


